

เอกสารอ้างอิง

- กนกรัตน์ ศิริพานิชกร. (2541). การก่อโรคของจุลชีพ. ใน กนกรัตน์ ศิริพานิชกร (บรรณาธิการ). โรคติดเชื้อ. (หน้า 32-42). กรุงเทพฯ: โฮลิสติก แพทย์เชิง.
- กนกวลัย สุวรรณขจร, สุกัญญา พิทักษ์ศิริพรรณ, ลัดดาวัลย์ ปราชญ์วิทยาการ, คารณิ ทิพย์คารา พาณิชย์, และสุมาลี บุตรพงศาพันธ์. (2541). โรคติดเชื้อในโรงพยาบาลในหออภิบาลและหอทั่วไปกลุ่มงานอายุรกรรม โรงพยาบาลลำปางปีงบประมาณ 2537-2540. ลำปางเวชสาร, 19(2), 132-142.
- กรองกาญจน์ สังกาศ. (2536). การควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาลดัชนีชี้วัดคุณภาพของการรักษาพยาบาล. จุลสารชมรมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 3(2), 51-52.
- กองการพยาบาล. (2542). มาตรฐานการพยาบาลในโรงพยาบาล (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: สามเจริญพานิช.
- กอบกุล พันธุ์เจริญวรกุล. (2535). การวิจัยทางการพยาบาลในทศวรรษหน้า. วารสารศึกษาพยาบาล, 3(2), 14-16
- กัญจนา ลินทร์คนศิริกุล และอุษาวดี จันทรสันธิ. (2524). ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับการวัดและการประเมินผลการศึกษา. เอกสารการสอนชุดวิชาสถิติวิจัยและการประเมิน เล่มที่ 3 หน่วยที่ 11-15. กรุงเทพฯ: อมรินทร์การพิมพ์.
- กาญจนา คชินทร. (2539). รายงานการเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล การเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล – 2538. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 6(1), 25-29.
- งานควบคุมโรคติดเชื้อโรงพยาบาลศิริราช. (2541). สรุปผลการสำรวจความชุกการติดเชื้อในโรงพยาบาล. อัดสำเนา.
- จริยาวัตร คมพยัคฆ์, อรพินท์ วีระฉัตร, และอุษาพร ขวลิคนิธิกุล. (2535). พฤติกรรมการปฏิบัติเพื่อป้องกันตนเองจากโรคเอดส์ของพยาบาลวิชาชีพ. วารสารพยาบาลศาสตร์, 7(3), 44.
- จันทน์ สัจจารุตะ และลดา ไชยแก้ว. (2540). ความรู้ ทัศนคติและการปฏิบัติเกี่ยวกับการป้องกันการติดเชื้อจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุขของพยาบาลในโรงพยาบาลพัทลุง. วารสารการศึกษาพยาบาล, 8(2), 65-72.

- จิตตาภรณ์ จิตรีเชื้อ. (2542). สิ่งแวดล้อมในโรงพยาบาล. ใน วิลาวัณย์ พิเชิธรเสถียร(บรรณาธิการ). การพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ (เล่ม 1) (หน้า 124-144). เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จินตนา ยูนิพันธ์. (2537). การเรียนการสอนทางพยาบาลศาสตร์. กรุงเทพฯ: คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ชลอศรี มาลีบุตร. (2540). การศึกษาอัตราความชุกของโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล โรงพยาบาลประจวบคีรีขันธ์. วารสารแพทย์เขต 7, 16(1), 79-88.
- ชุดิมา ฉัตรรุ่ง. (2539). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการพยาบาลในการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อของพยาบาลในโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดอ่างทอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ทรงยศ ชัยชนะ. (2540). สถานการณ์โรงพยาบาลเอกชน ปี 2540. วารสารการวิจัยระบบสาธารณสุข, 5(4), 286-289.
- ธัญลักษณ์ โอปอ้อม. (2539). พฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุขของบุคลากรหน่วยอุบัติเหตุฉุกเฉิน โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นลินี พงษ์ชาวล, อัคราพรรณ นาเมืองจันทร์, และกนิษฐา จ่านงนิคย์. (2538). การเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล ของหอผู้ป่วยแผนกศัลยกรรม โรงพยาบาลขอนแก่น. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์, 18(1-2), 43-52.
- นิพนธ์ เสริมพานิชย์. (2542). แนวทางการป้องกันโรคของบุคลากรในโรงพยาบาล (ตอนที่ 2). จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 9(3), 2-10.
- บรรจง วรรณยิ่ง. (2535). การเฝ้าระวังการเกิดของมีคมบาดและการสัมผัสโลหิตของผู้ป่วย HIV infection ในกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์. เอกสารการสัมมนาโรคเอดส์แห่งชาติครั้งที่ 2.
- บรรหาร ภู่ทอง. (2542). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อพฤติกรรมการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อของแพทย์และพยาบาลในโรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราช จังหวัดสระแก้ว. วารสารศูนย์การศึกษาแพทยศาสตร์คลินิก โรงพยาบาลพระปกเกล้า, 16(3), 121-129.
- บุญเยี่ยม ตระกูลวงษ์. (2530). แนวคิดและรูปแบบการสุขศึกษา เพื่อพัฒนาสุขภาพชีวิต. รายงานการประชุม สัมมนาวิชาการสุขศึกษาแห่งชาติ ครั้งที่ 3. ณ โรงแรมเอเชีย พัทยา.

- บุญเลิศ ไพรินทร์. (2530). เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารและการพัฒนาองค์กร. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- ประคอง วรุตตมางกูร, กนกพร แจ่มสมบุรณ์, ดวงตา วิมลคุณารักษ์, โฉมณภา กิตติศัพท์, และ จรรยา ชันธุ์ณี. (2541). การติดเชื้อในหน่วยงานที่มีความเสี่ยงสูงของโรงพยาบาลโรคทรวงอก. วารสารโรงพยาบาลโรคทรวงอก, 3(1), 37-48.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ และสวีน สุวรรณ. (2536). พฤติกรรมศาสตร์ พฤติกรรมสุขภาพ และสุขภาพ (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: เจ้าพระยาการพิมพ์.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ. (2526). ทักษะการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมอนามัย. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์โอเคียนสโตร์.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ. (2537). การวัดสถานะภาพทางสุขภาพ: การสร้างมาตราส่วนประมาณค่าและแบบสอบถาม. กรุงเทพฯ: ภาพการพิมพ์.
- พงศ์ดา รักษาจันทร์. (2539). บทบาทของพยาบาลวิชาชีพด้านการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาล โรงพยาบาลศูนย์ และโรงพยาบาลทั่วไป เขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พรทิพย์ ชนะภัย. (2536). ความรู้ เจตคติและพฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อในการปฏิบัติการพยาบาลของพยาบาลในโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดอุบลราชธานี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พรพรรณ เขียวปัญญา. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้ ทักษะเกี่ยวกับโรคเอดส์กับการปฏิบัติในการป้องกันการติดเชื้อโรคเอดส์ของพยาบาลวิชาชีพในการพยาบาลสูติศาสตร์และนรีเวชวิทยา โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พะยอม ฐมาพันธ์. (2538). รายงานการเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล โรคติดเชื้อในโรงพยาบาล โรงพยาบาลพระนั่งเกล้า นนทบุรี ปีงบประมาณ 2538. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 5(2-3), 29-35.
- พิทักษ์ทอง อิศรางกูร ณ อยุธยา. (2537). ปัจจัยบางประการที่มีความสัมพันธ์กับการปฏิบัติการป้องกันการติดเชื้อแบบครอบจักรวาล ของนักศึกษาพยาบาลและการควบคุมโรคเอดส์. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

พิพัฒน์ ลักษมีรัตกุล. (2541). วิทยาการระบาดประยุกต์ในงานโรคติดเชื้อ. กรุงเทพฯ: เจริญดีการพิมพ์.

พูนสุข ชั่วทอง, เจตน์สันต์ แดงสุวรรณ, ศิริกุล อิศรานุรักษ์, และพิทักษ์ทอง อิศรางกูร ณ อยุธยา. (2541). ปัจจัยบางประการที่มีความสัมพันธ์กับการปฏิบัติการป้องกันการติดเชื้อแบบครอบคลุมของนักศึกษาพยาบาลและการควบคุมโรคเอดส์. วารสารพยาบาลสาธารณสุข, 12(2), 44-50.

เพชรไสว ลิ้มตระกูล, นุชจริย์ รัตนประภาศิริ, คงเดือน หัสโรห์, กล้าเผชิญ โชคบำรุง, เบญจมาศ ชัชวาล, นิภาพรณ สังวรดี, วราลักษณ์ กิตติวัฒน์ไพศาล, และสมยศ ศรีชัยปัญญา. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้และการปฏิบัติตามการระวังป้องกันการติดเชื้อแบบครอบคลุมของพยาบาล แผนกอายุรกรรม โรงพยาบาลศรีนครินทร์. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์, 20(1-2), 14-20.

มณีรัตน์ เรืองโรจน์, กิตติยา เตชะไพโรจน์, จุฑารัตน์ ไกรศรีวรรณ, และอาภากร สุปัญญา. (2540). ความรู้ หัสนคติต่อการป้องกันและควบคุมการแพร่กระจายเชื้อของพยาบาลวิชาชีพ โรงพยาบาลอุดรธานี. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 7(2), 18-29.

มนทกานติ ตระกูลศิษฐ์. (2537). การศึกษาการปฏิบัติงานและปัญหาของพยาบาลควบคุมการติดเชื้อในการดำเนินงานป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาเวชศาสตร์ชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ยุพเรศ พญาพรหม. (2540). ความรู้และการปฏิบัติในการดูแลทารกของมารดาที่ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ยุวดี ภาขา, มาลี เลิศมาลีวงศ์, เขียวลักษณ์ เลหาจินดา, วิไล ลีสุวรรณ, พรณวดี พุระวัฒนะ, และรุจิเรศ ธนุรักษ์. (2540). วิจัยทางการพยาบาล. กรุงเทพฯ: คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล.

รวีพรรณ บุญเยี่ยม, กรองกาญจน์ สังกาศ, สุวิมล กิมปี, และสมหวัง คำนชัยจิตร. (2542). พฤติกรรมการล้างมือของพยาบาลวิชาชีพที่ปฏิบัติงานในหอผู้ป่วยหนัก โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 9(1), 2-11.

รัตนาวดี ขอนตะวัน และปัทมา กาคำ. (2542). ความรู้และการปฏิบัติกิจกรรมการพยาบาลเพื่อลดความเจ็บปวดจากหัตถการในทารก. พยาบาลสาร, 26(3), 43-53.

- วันทนีย์ ทิพย์ถาวรณกุล. (2539). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติตามหลักการป้องกันการติดเชื้อจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุขของพยาบาลในโรงพยาบาลสังกัดกรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข ในเขตกรุงเทพมหานคร สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล
- วาริชา เจนจินดามัย, ยุเพ็ญ ศรีทวีสินทรัพย์, และประสิน จันทร์วิทัน. (2541). การติดเชื้อแบคทีเรียในกระแสเลือดในทารกแรกเกิดในโรงพยาบาลสงขลานครินทร์, สงขลานครินทร์เวชสาร, 16(1), 9-17.
- วาริ ระกิติ. (2529). พฤติกรรมและการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมสุขภาพ. เอกสารการสอนชุดวิชาสาธารณสุข 2 หน่วยที่ 12. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- วิจิตร ศรีสุพรรณ, วิลาวัลย์ เสนารัตน์, วิลาวัลย์ พิเชียรเสถียร, และเทียมศร ทองสวัสดิ์. (2532). โรคติดเชื้อในโรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่. จดหมายเหตุทางการแพทย์, 72(2), 8-11.
- วิจิตร ศรีสุพรรณ, วิลาวัลย์ เสนารัตน์, สุสัณหา ยิ้มแย้ม, เทียมศร ทองสวัสดิ์, จักรภพ ธาตุสุวรรณ, และสุวรรณ ลัญจนเสถียร. (2537). การดำเนินงานป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในประเทศไทย ปี 2534. พยาบาลสาร, 21(1), 1-12.
- วิฑูติ นามศิริพงศ์พันธ์, สุทธิดา ชินอุดมพงศ์, งามตา เจริญธรรม, และมณฑา ชอบชน. (2533). โรคติดเชื้อในโรงพยาบาลของตึกผู้ป่วยหนัก โรงพยาบาลพระปกเกล้าจันทบุรี ปี พ.ศ. 2530-2531. วารสารโรคติดเชื้อและยาต้านจุลชีพ, 7(3), 125-129.
- วิลาวัลย์ พิเชียรเสถียร, ลักขณา พูนปัญญา, จรัสศรี จันทร์สายทอง, และศรีทัย ศรีทิพย์. (2538). ผลการให้ความรู้ และการจัดสิ่งแวดล้อมในการทำงานต่อการปฏิบัติตามหลักการป้องกันการติดเชื้อจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุข ของเจ้าหน้าที่พยาบาลฉุกเฉิน โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วิลาวัลย์ พิเชียรเสถียร. (2537). พยาบาลกับการปฏิบัติตามหลักการป้องกันการติดเชื้อจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุข. พยาบาลสาร, 21, 1-12.
- วิลาวัลย์ พิเชียรเสถียร. (2542). การพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ เล่ม 1. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วิลาวัลย์ พิเชียรเสถียร. (2542). การแยกผู้ป่วยในโรงพยาบาลและการระมัดระวังไม่ให้เชื้อแพร่กระจาย. ใน วิลาวัลย์ พิเชียรเสถียร(บรรณาธิการ). การพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ (เล่ม 1) (หน้า 145-173). เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- วิลาวัณย์ เสนารัตน์, นันทา เล็กสวัสดิ์, และเรมวดี นันทสุภาวัฒน์. (2540). ความรู้เรื่องโรคเอดส์ทัศนคติต่อโรคเอดส์ และพฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อแบบครอบครัวของพยาบาลวิชาชีพในโรงพยาบาลทั่วไปและโรงพยาบาลศูนย์ภาคเหนือ. *พยาบาลสาร*, 24(4), 15-25.
- ศิริรัตน์ เขารัตน์ และเพ็ญจันทร์ สายพันธ์. (2543). การเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาล โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ พ.ศ. 2540- พ.ศ. 2542. *จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย*, 10(1), 19-24.
- สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข. (2539). Hospital accreditation: สถานการณ์และแนวทางพัฒนาในประเทศไทย. *วารสารการวิจัยระบบสาธารณสุข*, 4(3), 188-195.
- สถาพร มานัสสถิตย์ และปกรณ์ ศิริยง. (2535). การป้องกันการติดเชื้อจากการบริการทางการแพทย์และการป้องกันการติดเชื้อในบุคลากรสาธารณสุขจากการให้บริการ. *รวมบทบรรยายการสัมมนา เรื่องโรคเอดส์แห่งชาติครั้งที่ 1. กระทรวงสาธารณสุข 20-22 มีนาคม 2534.*
- สมพงษ์ เกษมสิน. (2526). *การบริหารงานบุคคลแผนใหม่ (พิมพ์ครั้งที่ 5).* กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- สมศักดิ์ ราชกุล, สุวัฒนา กาญจนฤทธิ์, และสุวรรณ จันทร์อุปตังกูร. (2539). *งานจุลชีววิทยา. เอกสารประกอบการฝึกอบรมเรื่อง การป้องกันการติดเชื้อจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุข. ณ ห้องประชุม โรงพยาบาลราชวิถี.*
- สมศักดิ์ วัฒนศรี และอะเคื้อ อุณหเลขกะ. (2535). การสำรวจการเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาลศูนย์และโรงพยาบาลทั่วไปกระทรวงสาธารณสุข. *จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อแห่งประเทศไทย*, 2(2), 51-55.
- สมหวัง คำนชัยจิตร และกรองกาญจน์ สังกาศ. (2537). *การล้างมือ. ใน สมหวัง คำนชัยจิตร และทิพวรรณ ตั้งตระกูล (บรรณาธิการ). วิธีการปฏิบัติเพื่อป้องกันการติดเชื้อในโรงพยาบาล. กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.*
- สมหวัง คำนชัยจิตร และอัจฉรา วารักษ์. (2536). *คู่มือการปฏิบัติงานการป้องกันการติดเชื้อจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุข (พิมพ์ครั้งที่ 2).* กรุงเทพฯ: องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.
- สมหวัง คำนชัยจิตร, กาญจนา คชินทร, นิตยา ศิริหาผล, วราภรณ์ พุ่มสุวรรณ, และสุวรรณา ตระกูลสมบูรณ์. (2542). การระบาดของเชื้อ *Klebsiella pneumoniae* ในหอผู้ป่วยพิเศษโรงพยาบาลศิริราช. *จุลสารชมรมโรคติดเชื้อแห่งประเทศไทย*, 9(1), 21-27.

- สมหวัง คำนชัยจิตร. (2539). โรคติดเชื้อในโรงพยาบาล (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- สายพิน เกษมกิจวัฒนา. (2537). บทบาทของพยาบาลในการวิจัย แนวทางที่เป็นไปได้. วารสารพยาบาลศาสตร์, 12(2), 2-3.
- สิริวรรณ ปิยะกุลดำรง. (2538). การปฏิบัติตามหลักการป้องกันการติดเชื้อจากให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุขของเจ้าหน้าที่พยาบาลห้องคลอด โรงพยาบาลมหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรเวศน์ เชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุกัญญา พรหมปัญญา. (2537). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติตามหลักการป้องกันการติดเชื้อแบบครอบคลุมของพยาบาลวิชาชีพในโรงพยาบาลน่าน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุจิตรา เอี่ยมสะอาด. (2538). การถูกเข็มทิ่มตำหรือของมีคมบาดจากการให้การพยาบาลของบุคลากรทางการพยาบาล โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เสรี แสงสุกฉาย. (2535). การป้องกันการติดเชื้อแบบครอบคลุม. วารสารศูนย์การศึกษาแพทยศาสตรบัณฑิต โรงพยาบาลพระปกเกล้า, 9, 66.
- อนุวัฒน์ สุขขุติกุล. (2539). ไปดูเขาพัฒนาคุณภาพโรงพยาบาลในแคนาดาโดยกระบวนการ Accreditation. วารสารการวิจัยระบบสาธารณสุข, 4(3), 196-204.
- อะเคื้อ อุณหเลขกะ. (2539). การเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: เจ.ซี.ซี การพิมพ์.
- อะเคื้อ อุณหเลขกะ. (2541). การป้องกันการติดเชื้อในโรงพยาบาล. กรุงเทพฯ: เจ.ซี.ซี การพิมพ์.
- อะเคื้อ อุณหเลขกะ. (2542). การเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาล. ใน วิลาวัลย์ พิเชียรเสถียร (บรรณาธิการ). การพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ (เล่ม 1) (หน้า 88-123). เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อัจฉรวรรณ กาญจนัมพะ. (2531). การศึกษาสิ่งแวดล้อมที่เกี่ยวกับการติดเชื้อโรคในโรงพยาบาล โรงพยาบาลสังกัดกระทรวงสาธารณสุข. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- อุทัย หิรัญโต. (2523). **หลักการการบริหารงานบุคคล**. กรุงเทพฯ: พีรพัฒนา.
- Alfieri, N., Ramotor, K., Armstrong, P., Spornitz, M. E., Ross, G., Winnick, J., & Cook, D. R. (1999). Two consecutive outbreaks of *Stenotrophomonas maltophilia* (Xanthomonas maltophilia) in an intensive care unit defined by restriction fragment-length polymorphism typing. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, 20(8), 553-556.
- Archibald, L. K., Manning, M. L., Bell, L. M., Banerjee, S., & Jarvis, W. R. (1997). Patient density, nurse-to-patient ratio and nosocomial infection risk in a cardiac intensive care unit. **Pediatric Infectious Disease Journal**, 16(11), 1045-8.
- Ayliffe, G. A., Collins, B. J., & Taylor, L. J. (1990). **Hospital acquired infection principles and prevention** (2nd ed.). London: Wright.
- Barbara, M. S., & Huskins, W. C. (1997). A global perspective on the past, present, and future of nosocomial infection prevention and control. **American Journal of Infection Control**, 25(4), 289-293.
- Bloom, B.S. (Ed.). (1975). **Taxonomy of educational objective: The classification of educational goal: Handbook 1: Cognitive domain** (20th ed.). New York: David McKay.
- Brachman, P.S. (1992). Epidemiology of nosocomial infection. In J.V. Bennett, P.S. Brachman. (Eds.), **Hospital Infection** (3rd ed.) (pp.3-20). Boston: Little Brown and Company.
- Brun-Buisson, C., Doyon, F., & Carlet, J. (1996). Bacteremia and severe sepsis in adults: A multicenter prospective survey in ICUs and ward of 24 hospitals. **American Journal Critical Care Medicine**, 154, 617-624.
- Buttery, J. P., Alabaster, S. J., Heine, R. G., Scott, S. M., Crutcheield, R. A., & Garland, S. M. (1998). Mutiresistant pseudomonas aeruginosa outbreak in pediatric oncology ward related to bath toys. **The Pediatric Infection Disease Journal**, 17(6), 509-513.
- Castle, M., & Ajemian, E. (1987). **Hospital infection control principles and practice** (2nd ed.). New York: John Wiley & Sons.
- CDC. (1992). Public health focus: Surveillance, prevention, and control of nosocomial infection. **Morbidity and Mortality Weekly Report**, 41(42), 783-787.

- Ching, T.Y., & Seto, W.H. (1990). Evaluation the efficacy of the infection control liaison nurse in the hospital. **Journal of Advanced Nursing**, **15**, 1128-1131.
- Cotterill, S., Evans, R., & Fraise, A.P. (1996). An unusual source for an outbreak of methicillin resistant staphylococcus aureus on an intensive therapy unit. **Journal of Hospital Infection**, **32**, 207-216.
- Edgeworth, J. D., Treacher, D. F., & Eyfyn, S. J. (1999). A 25 year study of nosocomial bacteremia in an adult intensive care unit. **Critical Care Medicine**, **27**(8), 1421-1428.
- Emmerson, A.M., Enston, J.E., Griffin, M., Kelsey, M.C., & Smyth, E. T. M. (1996). The second national prevalence survey of hospital infection in hospital overview of the result. **Journal of Hospital Infection**, **32**, 175-190.
- Erbaydar, S., Akgun, A., Eksik, A., Erbaydar, T., Bilge, O., & Bulut, A. (1995). Estimation of increased hospital stay due to nosocomial infections in surgical patients: Comparison of matched groups. **Journal of Hospital Infection**, **30**, 149-154.
- Fabiyi, A. K. (1985). The health knowledge of ninth grade student in oyo state, Nigeria. **Journal of School Health**, **55**(4), 154-156.
- Garner, J. S. (1996). Guidelines for isolation precautions in hospital. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, **17**, 53-80.
- Garner, J.S., & Hieerholzer, W.J. (1993). Controversies in isolation policies and practices. In R.P. Wenzel (Ed.), **Prevention and control of nosocomial infection**. (2nd ed.). (pp. 600-613). Baltimore: Williams & Wilkins.
- Gastmeier, P., Hentschel, J., Veer, I. D., Obladen, M., & Ruden, H. (1998). Device-associated nosocomial infection surveillance in neonatal intensive care using specified critiria for neonate. **Journal of Hospital Infection**, **38**, 51-60.
- Gehanno, J. F., Martine, P. C., Nouvellon, M., & Caillard, J. F. (1999). Nosocomial pertussis in healthcare workers from a pediatric emergency unit in France. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, **20**, 549-552.
- Goldrick, B. A., & Turner, J. G. (1995). Education and behavior change in prevention and control of infection. In B. M. Soul, E. L. Lason, & G. A. Preton, **Infection and nursing practice: Prevention and control**. St. Louis: Mosby-year book.

- Good, V. D. (1973). **Dictionary of education**. New York: Mc Graw-Hill Book.
- Haley, R.W. (1992). Development of infection surveillance and control program. In J.V. Bennett, P.S. Brachman. (Eds.), **Hospital Infection** (3rd ed.) (pp.63-78). Boston: Little Brown.
- Haley, R.W., Culer, D.H., White, J.W., Morgan, W.H., Emori, T.G., & Schaberg, D.R. (1985). The efficacy of infection control programs in preventing and control of nosocomial infection in U.S. hospitals. **American Journal of Infection Control**, 70(1), 182-205.
- Huang, Y. C., Lin, T. Y., Leu, H. S., Wu, J. L., & Wu, J. H. (1998). Yeast carriage on hands of hospital personnel working in intensive care unit. **Journal of Hospital Infection**, 39, 47-51.
- Joint Commission on Accreditation of Hospital. (1983). **Accreditation manual for hospitals**. Chicago, USA.
- Kauppinen, J., Nousiainen, T., Jantunen, E., Mattila, R., & Katila, M.L. (1999). Hospital water supply as a source of disseminated mycobacterium fortuitum infection in a leukemia patient. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, 20, 343-345.
- Kelleghan, S.I., Salemi, C., Padilla, S., McCord, M., Mermilliod, G., Canola, T., & Becker, L. (1993). An effective continuous quality improvement approach to the prevention of ventilator associated pneumonia. **American Journal of Infection Control**, 21(6), 322-333.
- Kouppari, G., Zaphiropoulou, A., Stamos, & deliyianni. V. (1997). Catheter-related bacteremia in children in Greece. **Journal of Hospital Infection**, 39(2), 161-163.
- Kumari, D. N. P., Haji, T. C., Hawkey, P. M., Duncanson, V., & Flower, W. (1998). Ventilation grilles as a potential source of methicillin resistant staphylococcus aureus causing an outbreak in a orthopaedic ward at a district general hospital. **Journal of Hospital Infection**, 39, 127-133.
- Kunin, C. M., & McCormack, R. C. (1996). Prevention of catheter-induced urinary tract infections by sterile closed drainage. **New England Journal of Medicine**, 274, 1155-1161.

- Larson, E. L. (1995). APIC guideline for handwashing and hand antiseptic in health care settings. *American Journal of Infection Control*, 23(4), 251-269.
- Lynch, P. (1992). Nosocomial infection prevention and control programs in the United State: Origins and effectiveness. เอกสารประกอบการประชุมวิชาการเรื่องระบาดวิทยาและการป้องกันโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล ณ ห้องประชุมอาคารเรียนรวมชั้น 2. คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- Manian, F. A., Meyer, L., Jenne, J., Owen, A., & Taff, T. (1996). Loss of antimicrobials susceptibility in aerobic gram-negative bacilli repeatedly isolation from patients in intensive-care unit. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 17(3), 180-182.
- Marx, A., Shay, D. K., Noel, J. S., Brage, C., Bresee, J. S., Lipsky, S., Monroe, S. S., Ando, T., Humphrey, C. D., Alexander, E. R., & Glass, R. I., (1999). An outbreak of acute gastroenteritis in a geriatric long-term-care facility: Combined application of epidemiological and molecular diagnostic methods. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 20, 306-311.
- Mass, A., Flament, P., Pardout, A., Deplano, A., Dramaix, M., & Struelens, M. J. (1998). Central venous catheter-related bacteremia in critically ill neonates: Risk factor and impact of a prevention program. *Journal of Hospital Infection*, 40, 211-224.
- Meers, P., Jacobson, W., & McPherson, M. (1992). *Hospital infection control for nurse*. London: Champman & Hall.
- NNIS Report. (1999). Intensive care antimicrobial resistant epidemiology (ICARE) surveillance report, data summary from January 1996 through December 1997. *Journal of Hospital Infection*, 27, 279-284.
- Orrett, F. A., Brooks, P. J., & Richardson, E. G. (1998). Nosocomial infection in a rural regional hospital in a developing country: Infection rates by site, service, cost and infection control practices. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 19(2), 136-140.
- Pichansathain, W. (1993). Compliance with universal precautions by nurse to Maharaj Nakorn Chiang Mai Hospital emergency room, Thailand. A thesis submitted in partial fulfillment of the requirements for the degree of master of public health, University of Washington.

- Pittet, D., Harbarth, S., Ruef, C., Francioli, P., Sudre, P., Petignat, C., Trampus, A., & Widmer., (1999). Prevalence and risk factors for nosocomial infection in four university hospitals in Switzerland. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, 20, 37-42.
- Pugliese, G. (1991). **Universal Precaution**. USA: American Hospital Publishing, an American Association company.
- Raymond, J. (2000). Nosocomial infection in pediatric patient: A European, multicenter Prospective Study. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, 21, 260-236.
- Revathi, G., Shannon, P. K., Stapleton, D. P., Jain, K. B., & French, L. G. (1998). An outbreak of extended spectrum, betalactamase producing salmonella sentenberg in a burn ward. **Journal of Hospital Infection**, 40, 295-302.
- Richard, M. J., Edwards, J. R., Culver, D.H., & Gaynes, R.P. (1999). Nosocomial infection in medical intensive care units in the United States. **Critical care Medicine**, 27(5), 887-892.
- Rotter, M. L. (1997). Hand Washing, Hand Disinfection, and Skin Disinfection. In R.P. Wenzel (Ed.), **Prevention and control of nosocomial infection**. (3rd ed.). (pp. 539-593). Baltimore: Williams & Wilkins.
- Rutala, W. A. (1997). Disinfection, sterilization and waste disposal. In R.P. Wenzel (Ed.), **Prevention and control of nosocomial infection**. (3rd ed.). (pp. 539-593). Baltimore: Williams & Wilkins.
- Schwartz, N. E. (1975). Nutritional knowledge, attitudes, and practice of high school graduates. **Journal of the American Dietetic Association**, 66(1), 28-31.
- Taylor, L. J. (1997). Audit infection. **Nursing times**, 93(29), 71-75.
- The Hospital Control Group of Thailand. (1995). Guidelines for infection control in health personnel. **Journal of Medical Association of Thailand**, 78(supplement 2), s135-s136.
- Trilla, A., Vaque, J., Rosello, J., Salles, M., Marco, F., Prat, A., Bayas, J. M., & Asenijo, M. A. (1996). Prevention and control of nosocomial infection in Spain: Current problems and future trends. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, 17(9), 617-622.
- Ward, K. A. (1995). Education and infection control. **Journal of Hospital Infection**, 30 (supplement), s248-s252.

White, R. T. M., Duce, G., Kerselidez, T., & Tikomirov, V. (1988). An international survey of the prevalence of hospital acquired infection. **Journal of Hospital Infection**, 14(supplement A), s44-s48.

Xiaoling, L. (1996). **Knowledge and practice of nurses regarding nosocomial infection control in two teaching hospitals of China**. Master's thesis of nursing science in medical and surgical nursing, Graduate school, Chiang Mai University.

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Chiang Mai University